D u r a t i o .

Morbus levior curriculum suum intra quadriduum us-
quae octiduum, potissimum per diaphoresim criticam absolvit.
Dysenteria tamen intensa, quamvis subinde nimis acute de-
currens, jam intra biduum triduum, letho terminetur, longe
saepius tamen in 17 — 21 — imo 30 et ultra diem excurrere
solet.

P r o g n o s i s .

Dysenteria levior praesagium generatim faustum an-
nuens, subinde per solam autocratiam naturae deducitur in
sanitatem, quem exitum optatum, febris, doloresque colici miti-
gati, sensus ardoris in intestino recto evanescens, tenesmus
et evacuationes rariores redditi, cutis et lingua humida,
lotium largius missum, innuere satagunt. In Dysenteria tamen
intensiori prognosis manet dubia, et quidem vel eo intuitu,
quod subin, imprimis morbo epidemice regnante potestati
medici nequaquam datum sit, causas excitantes et susten-
tantes amovendi, id ipsum observare est in castris, navibus,
imo et ruri, quo alimenta incongrua, frigus et humor in
aegros morbo correptos continuo influunt, quo locorum tanta-

subinde edit strages, ut relate ad atrocitatem communis medico-
rum suffragio, typho imo et pesti aequiparari possit. — In-
ter symptomata Dysenteriae ominosa censentur: nimia sensi-
bilitas regionis hypogastricæ, dolores scindentes intensissi-
simi in toto ambitu abdominis accusati, tenesmus continuus
qua evacuationes contingunt tumultuariae materiae puriformis,
sanquiolentæ, copiosæ, serius fuscae, nigrigantis, tenuis,
foetidissimi; acerrimi, orificium ani partesque genitales in-
flammantib; excoriabit; his accedit calor continuus siccus,
cum anxietate et inquietudine nimia junctus, jactitatio con-
tinua, sitis intensa, vomitatio, vomitus; morbo incremente
accedunt symptomata adynamiae: siccitas et ariditas colli,
deglutitio difficultis, linqua sicca, muco fusescente tecta,
subinde fissa, frigida, facies collapsa pallida, hippocratica,
collapsus virium sumimus, quo omnia ingesta mox vomitu
redduntur, his accedunt anaesthesia, deliria placida vel sta-
tus soporosus, tendinum subsultus, singultus, evacuatio-
nes colliquative, convulsiones, situs neglectus, extremita-
tum frigus, paralyses partiales, et mors.

Praeter resolutionem et mortem directe per indolem
Dysenteriae nervosam vel septicam inductam, haud superva-
caneum erit, alios exitus *Dysenteriae consuetos elucubrare*,
enjus loci est:

a. *Induratio et desorganisatio tubi intesti-*
nalis, ope lymphae quippe inter tunicas intestinorum ex-
sudantis parietes illorum incrassantur; vel vero membranae
vel filamenta lymphatica generantur (Frank) quae pertina-
cissimae alvi obstipationis, vel varicum haemorrhoidalium
ansam dederant, cognoscitur quod febris et dolores scinden-
tes abdominis decrescant, evanescant, sed tenesmus et dolor
*pressivus in intestino recto perduret, certo indicio *Dysen-**
teriam acutam in D. cronicam, blenorhoea intestinali cronica
stipatam, nisi, in sequelam autem turbatae assimilationis,
et evacuationis humorum lymphaticorum continuas, tabes,

febris lenta, hydrops, et mors lenta facilem habebunt explicatum.

b. Suppuratio, qui exitus rarus, neque eum alibi quam in Dysenteria phlegmonosa intensiori exspectare licet — hinc ne inique quis mueum puriformem per morbum chronicum secretum pro pure genuino habeat, cognoscimus hunc exitum, quod sub longiori decursu morbi dolores scidentes mutentur in pulsatorium, qui dolor fixus percipitur in parte aliqua intestinorum, connexus cum evacuatione liquidi purulenti, emaciatione et febri lenta.

c. Gangraena, qui exitus funestus priori frequentior, mortemquae cito induceens. imprimis in Dys. sic dicta nervosa, vel nervoso-septica et gastrica solennis est, quamvis et Dys. phlegmonosa intensa, latius per tubum intestinalem extensa, imprimis ob nervorum copiam majorem frequentius hunc exitum nanciscitur, cognoscimus eam: e doloribus scidentibus intollerabilibus continuis per totum ambitum abdominis diffusis; e dys. sic dicta sicca, vel evacuatione colliquativa materiae fuscae tenuis, acerrimae, odoriferoetidissimi cadaverosi, inquietudine nimia, pulsu parvo, frequenti, contracto, siti inexplicibili, et communibus symptomatibus Dys. mervosae.

Inter momenta prognosia modificantia spectat, 1) aetas, ita in infantibus et senibus decrepitis morbus periculosior. 2) constitutio corporis, sic in individuo robusto prognosis generatim laetior, quam in debili cachectico. 3) certa vitae conditio ita tempore graviditatis vel puerperii prognosis infesta. 4.) causae occasioneales, morbus per causam topicam v. g. per ingesta generatus levior censemur illi per causam universalem positum. 5) character dynamicus morbi — Dys. cum charactere mitiori inflammatorio, pognosin habet laetiorem, minus laetam, quae characterem phlegmonosum agnoscit, infanstam vero, dum characterem assumit nervosum vel septicum.

Therapia.

Quamvis contra morbum atrocem remedia quaedam ut specifica antidysenterica multum celebrata, cum tamen non tantum inefficacia, verum sub certis epidemiis manifeste noxia, ab illius ulteriori adapplicatione medici merito absteruerunt, prout enim natura Dysenteriae varia est, ita quoque in singulo casu individuo cura morbi varia requiritur.

Indicatio itaque curae prima causalis sit requiritur, ita Dysenteria gastrica per saburram ex ingestis producta, evacuationem ejus exposcit, cui in casibus frequentioribus apprime respondet emeticum Tart. emeticus vel ipecacuanha, quae remedia et secundario effectu per conquassationem totius corporis et systematis nervosi, transpirationem cutis augendo, et motui peristaltico debitam directionem conciliando proficia sunt, signis saburrae deorsum turgescientis, purgantia remedia indicata sunt, in multis casibus mitissima, ut: pulpa tamarindorum, oleum rieini jam suffecere, subinde tamen et drastica ut jalappa requirebantur, debita tamen cautela nunquam neglecta, ne fors inflammationem in tubo intestinali latentem exalteamus. Si forte Dys. producta per morbum cutaneum evanidum, irritatio cutis per frictionem solam, vel aromaticorum, per synapismos, vesicantia requiritur — ubi vero Dysenteria fuerit symptoma febris intermittentis ibi cortex, si Dys. producta fuerit per dentitionem difficilem utimur remedio a *L. F. Lenten* qua specificum comendato, nempe oleo olivarum recenti cum saccharo saepius per diem cochleari coffeaceo exhibitum.

Indicationem curae aliam desumimus a statu dynamico-organico abnormi, cum autem is initio semper sit inflammatorius, ideo Methodus antiphlogistica est indicata, in qua partem principalem curae constituit Vitae regimen antiphlogisticum, quod consistit in sollicita evitazione omnium stimulorum

statum irritatum tubi intestinalis exasperantium, inter haec principem locum tenet refrigerium ad quod evitandum aeger Dys. affectus. debet calore moderato foveri, in lecto detineri, sollicite invigilantes, ne ad alyum evacuandam fors nudipes ad majorem distantiam exeat, ad quod evitandum optime deseruit suppositorium, ne fors potum gelidum hauriat; sed et aeris puritati studendum, ad quam conservandam matula illico removeatur, ventilatio nulla die intermittatur hac haud sufficiente fumigatio vapore aceti, vel acidi nitrici vel salis, vel chlorii ope instituatur, receptacula aqua vel aceto post singulam sedem eluantur, praeterea animi affectus deprimentes sollicite arceantur.

Praeter vitae regimen indicationem ulteriore desumimus ab intensitate et complicatione status inflammatorii tubi intestinalis, ita in Dys. sporadica, charactere inflammatorio miti stipata, subinde solum vitae remen jam sufficit ad morbi resolutionem, hoc tamen insufficiente reperto ulterior cura necessaria est, duabus potissimum indicationibus innixa et quidem 1) ut inflammatio topica imminuatur, cui scopo optime deserviunt interne Decocca emollientia; mucilaginosa ut Dctm sem. lini vel canabis, hordei, oryzae, malvae, altheae ac salep, vel emulsio amygdalarum dulcium, vel emulsio oleoso-gumosa, externe non parum opitulantur, a) Cataplasma emollientia, emollienti-narcotica, e pulveribus specierum emollientium addito pulv. herb. cicutae, hyosc. ^{as} Unc. IV., libr semis, abdomini, regioni sacrali, vel perinaceae imponenda, cum vero frequens horum renovatio facile refrigerio ansamdet; praestat potius inunctio cum oleo blande narcot., ut oleo hyosc. vel cicutae cocto, et desuper pannum laneum ponendum. b) Clysmata emollientia anodyna, ex solutione amyli in aquae calidae unciis tribus, cum tincturae opii simplicis guttis sex usque octo, nisi applicatio eorum vel ob spasnum sphincteris ani, vel ob nimiam irritationem adplita-

tione tubuli productam recusaretur, per quam proficia eentur.

Cel. Hildenbrand comendat clysma ex Decocto aliquo emollienti ad uncias duas, cum vitello ovi subacto, in Dys. infantum admodum efficax.

Charactere inflamatorio mitigato, utilia sunt:

Diaphoretica mitiora, ut infusum florum sambuci, vel tiliae addito roob sambuci vel spiritu mindererit.